[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА (ОРГАНИЗАЦИОННОГО ШТАБА) ПО

УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА И

СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ

И ЭКСПОРТНОГО СОВЕТА ПРАВИТЕЛЬСТВА

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

21 ноября 2023 года

г. Липецк
№ 68

Председательствовал: Губернатор Липецкой области –

Артамонов Игорь Георгиевич.

Присутствовали:
Члены Совета (организационного штаба) по улучшению

инвестиционного климата и содействию развитию конкуренции и
Экспортного совета Правительства Липецкой области, приглашенные
предприниматели и инвесторы.

Рассматриваемые вопросы:

1. Вручение свидетельств новым резидентам ОЭЗ «Липецк».
2. Презентация итогов бизнес-рейтинга.
3. О Региональном инвестиционном стандарте в Липецкой области.
4. Об итогах развития внешней торговли Липецкой области и реализации

мероприятий экспортной программы Липецкой области за 9 месяцев 2023
года.

5. Об оценке Регионального инвестиционного стандарта деловыми
объединениями Липецкой области.

6. О работе Агентства инвестиционного развития Липецкой области.
7. Об инструментах поддержки малых и средних предприятий при выходе

на международные рынки. Опыт и сложившаяся практика применения
программы наставничества.

[REGNUMDATESTAMP]

     Заслушаны:

 - по первому вопросу Губернатор Липецкой области – Артамонов Игорь

Георгиевич;
- по второму вопросу заместитель Губернатора Липецкой области –

Курбатов Сергей Михайлович;
- по третьему, четвертому вопросам начальник управления инвестиций и

инноваций Липецкой области – Локтионова Евгения Анатольевна;
- по пятому вопросу председатель Липецкого регионального отделения

Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»  –
Каменецкий Станислав Геннадьевич;

- по шестому вопросу директор Агентства инвестиционного развития
Липецкой области – Сушкова Елена Анатольевна;

- по седьмому вопросу директор АНО «Центр координации поддержки
экспортно ориентированных субъектов малого и среднего
предпринимательства Липецкой области» – Гольцов Анатолий Васильевич.

Решили утвердить:

График внедрения Муниципального инвестиционного стандарта

(организации системной работы по сопровождению инвестиционных
проектов муниципальными образованиями).

Поручения:

№ Поручение Срок Контроль/
ответственный

1.  Исполнительным органам
государственной власти
Липецкой области продолжить
осуществлять
производственный анализ в
рамках реализации проекта
«Сквозной инвестиционный
поток» и направлять результаты
в управление инвестиций и
инноваций Липецкой области
по запросу.

Ежемесячно Управления:
строительства и
архитектуры, жилищно-
коммунального
хозяйства,
имущественных и
земельных отношений,
энергетики и тарифов,
дорог и транспорта,
Росреестра по Липецкой
области.

2.  Рекомендовать муниципальным
образованиям Липецкой
области в соответствии с
приказом Минэкономразвития

 Муниципальные
образования Липецкой
области

[REGNUMDATESTAMP]

России от 26.09.2023 №672 «Об
утверждении Методических
рекомендаций по организации
системной работы по
сопровождению
инвестиционных проектов
муниципальными
образованиями с учетом
внедрения в субъектах
Российской Федерации системы
поддержки новых
инвестиционных проектов
(«Региональный
инвестиционный стандарт»)»:

2.1 принять распоряжение,
закрепляющее статус
инвестиционного
уполномоченного;

27.11.2023

2.2 доработать инвестиционные
профили муниципальных
образований;

07.12.2023 совместно с Агентством
инвестиционного
развития Липецкой
области

2.3 создать совещательный орган
по рассмотрению вопросов
содействия реализации
инвестиционных проектов,
сопровождаемых на уровне
муниципального образования;

24.12.2023

2.4 заключить соглашение с
Агентством  инвестиционного
развития о взаимодействии в
сфере привлечения инвестиций
и сопровождения
инвестиционных проектов;

28.12.2023 совместно с Агентством
инвестиционного
развития Липецкой
области

2.5 при разработке новой
Стратегии  социально-
экономического развития
муниципального образования
предусмотреть раздел,

30.09.2024

[REGNUMDATESTAMP]

содержащий:
- информацию об
инвестиционных проектах,
инфраструктуре;
- цели и задачи
инвестиционного развития на
краткосрочную и
среднесрочную перспективу;
- этапы достижения целей и
задач инвестиционного
развития.

3. Провести оценку организации
системной работы по
сопровождению
инвестиционных проектов
муниципальными
образованиями с учетом
внедрения в субъектах
Российской Федерации системы
поддержки новых
инвестиционных проектов в
соответствии с приказом
Минэкономразвития России от
26.09.2023 №672.

1 кв. 2024 Управление инвестиций
и инноваций Липецкой
области.

4. Рекомендовать распространить
реализацию программы по
наставничеству на широкий
круг экспортно
ориентированных предприятий
Липецкой области.

2024 год Управление
экономического
развития Липецкой
области, АНО «Центр
координации поддержки
экспортно
ориентированных
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
Липецкой области».

Губернатор
Липецкой области

[SIGNERSTAMP1]

И.Г. Артамонов